УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 01.12.2021г.                                 р.п.  Дергачи                                           № 515

Об организации подготовки и проведения

мероприятий по оценке качества образования

на территории Дергачевского района

в 2021/2022 учебном году

      В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации т 5 августа 2013 года № 662 «Об

осуществлении мониторинга системы образования», на основании приказа

министерства образования Саратовской области от 24 ноября 2021 года №

1900 «Об организации подготовки и проведения мероприятий по оценке

качества образования на территории Саратовской области в 2021/2022

учебном году», в рамках участия в формировании Единой системы оценки

качества образования

      ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить дорожную карту по организации и проведению мероприятий по

оценке качества образования на территории Дергачевского района в

2021/2022 учебном году (приложение).

2.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

разработать и утвердить школьный план-график подготовки и проведения

мероприятий по оценке качества образования в 2021/2022 учебном году.

3.Контроль за выполнением мероприятий дорожной карты возложить на

консультанта управления образования Барменко Н.Н., заведующего МУ

«Информационно-методический отдел управления образования

администрации Дергачевского муниципального района» Мусатову О.С.,

методиста по мониторингу и учебным дисциплинам Уразалиеву Ф.Ю.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение №1

к приказу управления образования

             от 01.12.2021г. № 515

Дорожная карта

по организации и проведению мероприятий по оценке качества образования

на территории Дергачевского района

в 2021/2022 учебном году

№

п/п
Мероприятие Сроки

Ответственные

исполнители

1. Мероприятия по оценке качества образования в 2021/2022 учебном году

1.1. Муниципальные мониторинговые

исследования качества образования во

2, 3, 10 классах

сентябрь

2021 года

(исполнено),

апрель

2022 года

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.2. Муниципальные проверочные работы

по русскому языку для обучающихся 9

классов (далее - МПР)

ноябрь

2021 года

(исполнено),

апрель

2022 года

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.3. Участие в региональных проверочных

работах по математике для

обучающихся 9 классов

общеобразовательных организаций

Саратовской области (далее - РПР)

24 ноября

2021 года,

16 марта

2022 года

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.4. Муниципальные проверочные работы

по математике для обучающихся 9

классов (далее - МПР)

январь

2022 года,

апрель

2022 года

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.5. Участие в мониторинге системы общего

образования Саратовской области с

использованием мониторинговой

информационно-аналитической системы

(МИАС) (далее – мониторинг)

в течение года
управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.6. Участие в мониторинге развития

функциональной грамотности и

надпредметных компетенций

обучающихся общеобразовательных

организаций по результатам

всероссийских проверочных работ

(далее – ВПР) в 2021 году

январь-

февраль

2022 года
управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.7. Участие в региональная акции «ВПР для

родителей»

февраль

2022 года

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.8. Всероссийские проверочные работы

(далее - ВПР):

март-май

2022 года управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.8.1. в 11 (10) классах
1-25 марта

 2022 года

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

1.8.2. в 4-8 классах 15 марта

– 20 мая

2022 года

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

2.

Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения

мероприятий по оценке качества общего образования

в 2021/2022 учебном году

2.1.
Разработка и утверждение Порядков по организации и проведению

мероприятий по оценке качества образования

2.1.1. Порядок проведения муниципальных

мониторинговых исследований качества

образования во 2,3,10 классах в

образовательных организациях

Дергачевского района

сентябрь

2021 года

(исполнено)

управление

образования

2.1.2.

Порядок проведения МПР в

образовательных организациях

Дергачевского района

ноябрь

2021 года,

январь

2022 года

управление

образования

2.2.

Разработка приказов управления образования администрации Дергачевского

муниципального района по организации и проведению мероприятий по

оценке качества образования

2.2.1. Об участии в региональных

проверочных работ по математике для

обучающихся 9 классов

общеобразовательных организаций

Дергачевского района

ноябрь

2021 года

(исполнено)

управление

образования

2.2.2. Об участии в мониторинге развития

функциональной грамотности и

надпредметных компетенций

обучающихся общеобразовательных

декабрь

2021 года

управление

образования

организаций Дергачевского района по

результатам ВПР 2021 года

2.2.3. Об участии во всероссийских

проверочных работах в 4-8,11(10)

классах образовательных организаций

Дергачевского района

февраль

2022 года

управление

образования

2.2.4. О проведении муниципальных

мониторинговых исследований качества

образования во 2, 3, 10 классах

общеобразовательных организаций

Дергачевского района

сентябрь

2021 года

(исполнено),

апрель

2022 года

управление

образования

2.2.5. О проведении муниципальных

проверочных работ по русскому языку

для обучающихся 9 классов

общеобразовательных организаций

Дергачевского района

ноябрь

2021 года

(исполнено),

апрель

2022 года

управление

образования

2.2.6. О проведении муниципальных

проверочных работ по математике для

обучающихся 9 классов

общеобразовательных организаций

Дергачевского района

январь

2022 года,

апрель

2022 года

управление

образования

3.
Организационное и технологическое сопровождение мероприятий по

оценке качества образования

3.1.

Подготовка информационных писем по организации и проведению

мероприятий по оценке качества образования (далее - ОКО)

на территории Дергачевского района в 2021/2022 учебном году

3.1.1. О порядке и сроках сдачи материалов,

предусмотренных для предоставления в

управление образования  в рамках

подготовки и проведения мероприятий

по ОКО

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования

3.1.2. Об организации работы с

обучающимися, показавшими низкие

результаты на РПР, МПР

декабрь

2021 года,

январь-май

2022 года

управление

образования

3.1.3. Об анализе образовательных результатов

по итогам процедур независимой оценки

качества образования

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

3.2.

Мероприятия по организационному обеспечению проведения

мероприятий по ОКО на территории Дергачевского района

в 2021/2022 учебном году

3.2.1.
Формирование сводной информации о

лицах, ответственных за проведение

мероприятий по ОКО в 2021/2022

учебном году в общеобразовательных

организациях Дергачевского района

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

3.2.2. Формирование статистической

информации о количестве

обучающихся, участвующих в

мероприятиях по ОКО

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

3.2.3. Формирование предварительных

составов независимых наблюдателей за

мероприятиями по ОКО

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

3.2.4. Формирование предварительного списка

работников образовательных

организаций, привлекаемых к

проведению НИКО, ВПР, МПР в

качестве школьных координаторов

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

3.3.

Мероприятия по технологическому обеспечению

проведения мероприятий по ОКО на территории Дергачевского района

в 2021/2022 учебном году

3.3.1. Предоставление доступа

образовательным организациям к

заполнению электронных форм МИАС

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования

3.3.2. Предоставление логинов, паролей

участникам мероприятий по ОКО (в

случаях, предусмотренных

мероприятием по ОКО)

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования

3.3.3. Обработка материалов проведенных

мероприятий по оценке качества

образования (в случаях,

предусмотренных порядком проведения

мероприятия по ОКО)

в

соответствии

с графиком

проведения

мероприятий

по ОКО

управление

образования

4.
Информационное сопровождение мероприятий

по оценке качества образования

4.1. Информационное наполнение

официальных сайтов органа управления

образованием, образовательных

организаций по вопросам организации

подготовки и проведения мероприятий

по ОКО

2021/2022

учебный год

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

4.2. Подготовка информации по вопросам

ОКО в Дергачевском районе для

публикации в средствах массовой

информации

2021/2022

учебный год

управление

образования

4.3. Подготовка информации по вопросам

ОКО в Дергачевском районе для их

освещения посредством проведения

совещаний с участием руководителей,

заместителей руководителей и

преподавателей образовательных

организаций Дергачевского района

2021/2022

учебный год

управление

образования

4.4. Подготовка информации по вопросам

ОКО в Дергачевском районе для их

освещения посредством проведения

собраний с участием обучающихся,

родителей (законных представителей)

2021/2022

учебный год

управление

образования,

общеобразователь

ные организации

4.5. Консультационная поддержка

участников мероприятий по ОКО

2021/2022

учебный год

управление

образования

4.6. Обеспечение функционирования и

наполнение веб-ресурса «Каталог

образовательных организаций

Саратовской области»

2021/2022

учебный год управление

образования

4.7. Организация совещаний

(с присутствием или  в режиме видеоконференц-связи)

4.7.1. Для представителей администраций январь- управление

образовательных организаций,

попавших в перечень школ с низкими и

стабильно низкими результатами

февраль

 2022 года

образования

4.7.2. Для представителей администраций

образовательных организаций,

попавших в зону риска по признакам

необъективности результатов ВПР

январь-

февраль

 2022 года

управление

образования

4.7.3. Для школьных координаторов и

экспертов ВПР по обеспечению

объективности проведения и проверки

работ участников ВПР

февраль

2022 года

управление

образования

5.
Анализ итогов проведения мероприятий

по оценке качества образования

5.1. Подготовка статистико-аналитического

материала по итогам проведения МПР

декабрь

2021 года,

апрель

2022 года

управление

образования

5.2. Подготовка статистических данных по

результатам перепроверки работ

участников МПР

декабрь

2021 года,

апрель

2022 года

управление

образования

5.3. Анализ работы общественного

наблюдения при проведении ВПР, МПР

(анализ актов общественного

наблюдения за проведением и при

проверке ВПР, МПР)

декабрь

2021 года,

май

2022 года

управление

образования

5.4. Подготовка аналитических справок по

итогам проведения ВПР, МПР

май-июль

2022 года

управление

образования

6.
Обучение лиц, привлекаемых к проведению мероприятий

по оценке качества образования

6.1. Организация совещаний

6.1.1. Для лиц, ответственных за организацию

и проведение мероприятий по оценке

качества образования в

2021/2022 учебном году на территории

Дергачевского района

2021/2022

учебный год

управление

образования

6.2. Организация обучающих семинаров

6.2.1. Для лиц, привлекаемых к проведению

ВПР, МПР в качестве школьных

координаторов, организаторов,

общественных наблюдателей

сентябрь

2021 года –

апрель

2022 года

управление

образования

6.2.2. Для лиц, привлекаемых к проведению

ВПР в качестве экспертов по проверке

работ участников ВПР

февраль -

март

2022 года

управление

образования

6.3. Консультационная помощь

6.3.1. Консультационная помощь по работе с

МИАС

2021/2022

учебный год

управление

образования

7.
Мероприятия, направленные на повышение качества образования

в Дергачевском районе

7.1. Проведение семинаров для

руководителей образовательных

организаций по вопросам анализа

полученных результатов оценочных

процедур

2021/2022

учебный год

управление

образования

7.2. Проведение собеседований с

руководителями образовательных

организаций по вопросам повышения

качества образования

2021/2022

учебный год

управление

образования

7.3. Проведение в общеобразовательных

организациях аналитических семинаров

по выявлению причин низких

результатов обучения

2021/2022

учебный год

управление

образования

7.4. Организация работы проблемных

семинаров РМО, рабочих групп

учителей начальных классов, учителей-

предметников, классных руководителей

2021/2022

учебный год

управление

образования,

образовательные

организации,

РМО

7.5. Организация адресной методической

помощи педагогам, испытывающим

трудности в подготовке обучающихся к

ГИА; использовании критериального

оценивания при проверке результатов

оценочных процедур.

2021/2022

учебный год
управление

образования,

образовательные

организации,

РМО